
REGIONE LAZIO

Direzione: AGRICOLTURA E SOVRANITA' ALIMENTARE, CACCIA E PESCA, FORESTE

Area: SISTEMA DEI CONTROLLI

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  23622  del  21/06/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore PEPPONI FRANCESCO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento PEPPONI FRANCESCO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area AD INTERIM P. GRAMICCIA __________firma digitale________

Direttore Regionale R. ALEANDRI __________firma digitale________

Firma di Concerto

D.M. 14 dicembre 2001, n. 454 - D.G.R. 5 settembre 2003 n. 843 - procedure per l'assegnazione del carburante agricolo
agevolato - disposizioni operative transitorie valide per la gestione 2024.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G08361 22/06/2024



Oggetto: D.M. 14 dicembre 2001, n. 454 - D.G.R. 5 settembre 2003 n. 843 - procedure per 
l’assegnazione del carburante agricolo agevolato - disposizioni operative transitorie valide per la 
gestione 2024. 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE AGRICOLTURA E SOVRANITÀ ALIMENTARE, CACCIA E 
PESCA, FORESTE 

SU PROPOSTA del dirigente dell’Area Sistema dei Controlli; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002 n. 6, concernente “Disciplina del sistema organizzativo 
della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale” e successive 
modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale n. 1 del 6 
settembre 2002 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 concernente: “Nuove norme sul procedimento amministrativo” 
e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n.33: “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il Decreto Legislativo 26 ottobre 1995, n. 504, recante “Testo unico delle disposizioni 
legislative concernenti le imposte sulla produzione e sui consumi e relative sanzioni penali e 
amministrative” e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il D.M. 14 dicembre 2001 n. 454, relativo al “Regolamento concernente le modalità di 
gestione delle agevolazioni fiscali degli oli minerali impiegati nei lavori agricoli, orticoli, in 
allevamento, nella silvicoltura e piscicoltura e nella florovivaistica”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 853 del 04/12/2023, con la quale è stato conferito 
al Dr. Roberto Aleandri l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Agricoltura e Sovranità 
Alimentare, Caccia e Pesca, Foreste;  

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G05138 del 03/05/2024 con il quale è stato conferito l’incarico di 
dirigente ad interim dell’Area Sistema dei Controlli al Dr. Paolo Gramiccia; 

VISTA la Legge Regionale 06 agosto 1999 n. 14, recante “Organizzazione delle funzioni a livello 
regionale e locale per la realizzazione del decentramento amministrativo”, con cui la Regione Lazio 
ha: 

- delegato ai comuni l’esercizio delle funzioni e dei compiti amministrativi concernenti il
conferimento della qualifica di utente di motore agricolo e lo svolgimento dei servizi
riguardanti il prelevamento e l’uso di carburanti a prezzi agevolati per l’agricoltura;

- stabilito che l’esercizio delle funzioni e dei compiti delegati da parte dei comuni di minore
dimensione siano affidati alla gestione associata in ambiti territoriali ottimali con un comune
capofila che li esercita per conto di tutti i comuni compresi nell’ambito stesso;

Pagina  2 / 5

Atto n. G08361 del 22/06/2024



VISTA la D.G.R. 14 giugno 2002 n. 781, avente ad oggetto “Assegnazione agli enti destinatari delle 
risorse umane, patrimoniali e finanziarie ai sensi dell’art. 192 della legge regionale n. 14/99 sul 
decentramento amministrativo relativamente alle materie dell’agricoltura”, con cui sono stati 
individuati gli ambiti territoriali di esercizio delle funzioni e dei compiti delegati ai comuni in materia 
di agricoltura ed i relativi comuni capofila, e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA la D.G.R. 5 settembre 2003 n. 843 e ss.mm.ii., concernente l’approvazione delle Linee Guida 
sulle procedure per la concessione delle agevolazioni fiscali in materia di carburanti per impieghi 
agricoli e delle tabelle per la determinazione dei consumi medi dei prodotti petroliferi impiegati in 
lavori agricoli, orticoli, in allevamento, nella selvicoltura e piscicoltura e nelle coltivazioni sotto serra 
ai fini dell’applicazione delle aliquote ridotte o dell’esenzione dell’accisa nella Regione Lazio; 

VISTO il D.M. 30 dicembre 2015 concernente “Determinazione dei consumi medi dei prodotti 
petroliferi impiegati in lavori agricoli, orticoli, in allevamento, nella silvicoltura e piscicoltura e nelle 
coltivazioni sotto serra ai fini dell’applicazione delle aliquote ridotte o dell’esenzione dell’accisa”; 

VISTO il decreto-legge 9 febbraio 2012, n. 5, convertito in legge, con modificazioni, dall’articolo 1, 
comma 1, della legge 4 aprile 2012, n. 35, recante “Disposizioni urgenti in materia di semplificazione 
e di sviluppo” ed in particolare l’articolo 25, comma 2 il quale prevede che “i dati relativi alla azienda 
agricola contenuti nel fascicolo aziendale elettronico di cui all'articolo 9 del decreto del Presidente 
della Repubblica 1° dicembre 1999, n. 503, e all'articolo 13, del decreto legislativo 29 marzo 2004, 
n. 99, fanno fede nei confronti delle pubbliche amministrazioni per i rapporti che il titolare della
azienda agricola instaura ed intrattiene con esse (anche per il tramite dei centri autorizzati di
assistenza agricola di cui all'articolo 3-bis del decreto legislativo 27 maggio 1999, n. 165, e successive
modificazioni, che ne curano la tenuta e l'aggiornamento)”;

VISTO il D.M. 12 gennaio 2015 recante “Semplificazione della gestione della PAC 2014-2020” ed in 
particolare l’art. 9, commi 2 e 3 i quali prevedono che “…l’agricoltore costituisce ovvero aggiorna i 
dati nel proprio fascicolo aziendale, sottoscrive le informazioni costituenti il patrimonio produttivo 
di cui all'articolo 3, comma 2, presso l’Organismo pagatore competente e definisce il piano colturale 
della sua azienda …… l'aggiornamento del Piano colturale aziendale è la condizione di ammissibilità 
per le misure di aiuto unionali, nazionali e regionali basate sulla superficie e costituisce la base per 
l’effettuazione delle verifiche connesse, in particolare: …….. d) domanda di ammissione 
all’agevolazione fiscale per gli oli minerali impiegati nei lavori agricoli di cui al DM n. 454 del 2001…”; 

VISTO il D.M. 1° marzo 2021, avente ad oggetto “Attuazione delle misure, nell’ambito del Sistema 
informativo agricolo nazionale SIAN, recate dall’articolo 43, comma 1, del decreto-legge 16 luglio 
2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120” ed in particolare 
l’articolo 4, comma 3 il quale prevede che “tutte le aziende che detengono superfici agricole sono 
tenute a dichiarare la propria consistenza aziendale e il piano colturale annuale di cui all’art. 9 del 
decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali 12 gennaio 2015 in modalità 
grafica….”; 

PRESO atto della scadenza per la presentazione della richiesta per i carburanti agricoli agevolati, 
fissata al 30 giugno di ogni anno dall’articolo 2, comma 3 del D.M. 14 dicembre 2001 n. 454; 

Pagina  3 / 5

Atto n. G08361 del 22/06/2024



PRESO atto della scadenza per la presentazione della dichiarazione di avvenuto impiego di oli 
minerali negli usi agevolati assegnati nell’anno solare precedente, fissata al 30 giugno di ogni anno 
dall’articolo 6, comma 6 del D.M. 14 dicembre 2001 n. 454; 

PRESO atto delle criticità riguardanti le gravose difficoltà operative per l’aggiornamento del Piano 
colturale aziendale dei Fascicoli Aziendali in modalità grafica, cioè la modalità (obbligatoria in base 
a quanto previsto dal D.M. 1° marzo 2021) che consente all’applicativo informatico regionale per la 
gestione del sistema UMA di procedere con le assegnazioni di carburante agevolato alle ditte che 
ne fanno richiesta, difficoltà conseguenti ai lavori di aggiornamento del sistema SIAN e non 
imputabili all’amministrazione regionale; 

PRESO atto delle numerose segnalazioni in merito alle criticità di cui sopra, pervenute dall’utenza, 
dai comuni capofila e dalle Associazioni di categoria del settore; 

VISTA la nota prot. n. 661349 del 21 maggio 2024, con la quale il Direttore della Direzione Regionale 
Agricoltura e Sovranità Alimentare, Caccia e Pesca, Foreste ha già dettato disposizioni per far fronte 
alle sopra menzionate difficoltà operative prevedendo la possibilità per le ditte richiedenti: 

- di presentare domanda di carburante agevolato prendendo a riferimento, per la SAU, il
valore che scaturisce dall’ultima scheda di validazione anno 2023 e per le colture quelle
effettivamente praticate nel 2024;

- di ricevere, da parte dei Comuni capofila a conclusione delle istruttorie di competenza,
l’assegnazione di un quantitativo pari al 50% di quanto risulterebbe spettante dalla richiesta;

PRESO ATTO che le sopra menzionate criticità non sono a tutt’oggi superate e che pertanto non è 
possibile garantire il perfezionamento delle richieste di assegnazione entro il 30 giugno 2024, così 
come originariamente previsto nella nota prot. n. 661349 del 21 maggio 2024; 

RITENUTO, al fine di scongiurare il rischio di arrecare gravi danni economici al comparto agricolo 
con la perdita da parte delle ditte di tutta o parte dell’assegnazione annuale di carburante agevolato 
ed al contempo di garantire il rispetto del termine del 30 giugno sancito dall’articolo 2, comma 3 del 
D.M. 14 dicembre 2001 n. 454, di:

- riconoscere, a favore delle aziende che operano in conto proprio, la richiesta di accesso
all’anticipo di carburante ai fini dell’avvio del procedimento per l’assegnazione del
carburante ad accisa agevolata;

- di fissare al 30 giugno 2024 la scadenza per accedere all’anticipo;
- di fissare al 31 luglio 2024 (ed in ogni caso entro i termini stabiliti dal MASAF per la

presentazione della domanda unica 2024 qualora dovessero ricadere in data successiva al
31 luglio 2024) la scadenza per la presentazione dell’istanza con validazione grafica del
Fascicolo Aziendale, che deve intendersi non come nuova richiesta di assegnazione, ma
come perfezionamento del procedimento già avviato con la richiesta di anticipo;

- di mantenere in ogni caso al 30 giugno 2024 la scadenza per la presentazione della
dichiarazione di avvenuto impiego di oli minerali negli usi agevolati assegnati nell’anno
solare precedente, così come previsto dall’articolo 6, comma 6 del D.M. 14 dicembre 2001
n. 454.

DETERMINA 

in conformità con le premesse che qui si intendono integralmente richiamate, 

Pagina  4 / 5

Atto n. G08361 del 22/06/2024



- di riconoscere, a favore delle aziende che operano in conto proprio, la richiesta di accesso
all’anticipo di carburante ai fini dell’avvio del procedimento per l’assegnazione del
carburante ad accisa agevolata;

- di fissare al 30 giugno 2024 la scadenza per accedere all’anticipo;
- di fissare al 31 luglio 2024 (ed in ogni caso entro i termini stabiliti dal MASAF per la

presentazione della domanda unica 2024 qualora dovessero ricadere in data successiva al
31 luglio 2024) la scadenza per la presentazione dell’istanza con validazione grafica del
Fascicolo Aziendale, che deve intendersi non come nuova richiesta di assegnazione, ma
come perfezionamento del procedimento già avviato con la richiesta di anticipo;

- di mantenere in ogni caso al 30 giugno 2024 la scadenza per la presentazione della
dichiarazione di avvenuto impiego di oli minerali negli usi agevolati assegnati nell’anno
solare precedente, così come previsto dall’articolo 6, comma 6 del D.M. 14 dicembre 2001
n. 454.

- di pubblicare la presente determinazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito
web istituzionale www.regione.lazio.it.

Non ricorrono le condizioni di cui al Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

IL DIRETTORE REGIONALE 
    Dr. Roberto Aleandri   

Pagina  5 / 5

Atto n. G08361 del 22/06/2024


